Município de Céu Azul – Estado do Paraná

 Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

_____________________________________________________________________________________

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089  Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

ATA Nº 012/2022 – Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois

mil e vinte e dois, às oito horas e trinta minutos, reuniram-se de modo virtual, os

membros do Conselho Municipal de Educação – CME/Céu Azul, para Reunião

Extraordinária. Fizeram-se presentes: Vanda Aparecida Pavanelo Biazus, Ana

Paula Alegretti, Elete Eger da Costa, Elisângela Bareto dos Santos, Ines

Fernandes de Moura, Jucelene Terezinha Rech Rios, Neura de Jesus Machado

da Silva, Neuza Aparecida Barbosa, Valmi Manthey e a secretária do Conselho,

Josiane Simião da Silva Storchio. A Presidente Vanda Aparecida Pavanelo

Biazus agradeceu a presença de todos. Em seguida passou a pauta da reunião,

sendo: Substituição de membro, Indicação de membros para compor o

CACS-FUNDEB. Referente ao primeiro assunto da pauta, a Presidente Vanda

Aparecida Pavanelo Biazus informou que a senhora Andreia Strinta dos Santos

Elias não representa mais o segmento Representante do Conselho Municipal

dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA e deste modo foi solicitada

a indicação de um novo representante do CMDCA para substituí-la, onde foi

indicada a senhora Ricielle Dall’Astra, que toma posse imediatamente,

assumindo a função de membro suplente no Conselho Municipal de Educação,

representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

– CMDCA e será nomeada por decreto a ser publicado. Segundo com o segundo

assunto da pauta, a senhora Vanda Aparecida Pavanelo Biazus falou que de

acordo com o Memorando nº 4.219/2022-CACS-FUNDEB, que fala sobre o

encerramento do atual mandato do Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB,

instituído pela Lei Municipal nº 2.228/2021, e solicita, para compor o novo

Conselho, para o mandato de 2023-2026, a indicação de 1 (um)  Representante

do Conselho Municipal de Educação - titular e 1 (um) representante suplente.

Após abriu-se para quem gostaria de ser indicado, onde a Senhora Vanda

Aparecida Pavanelo Biazus, será indicada como membro titular e a senhora Neli

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

A
 B

IA
Z

U
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
59

B
-6

8E
C

-8
24

F
-8

92
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

59
B

-6
8E

C
-8

24
F

-8
92

4

              Município de Céu Azul – Estado do Paraná

 Conselho Municipal de Educação-CME/Céu Azul

_____________________________________________________________________________________

Rua Professor Daniel Muraro, 1050 – Centro

CEP: 85.840-000 Telefone: (45) 3121-1089  Ramal: 4107

E-mail: cmeceuazul@hotmail.com

Salete Rustick como membro suplente. Nada mais havendo a constar, redigi a

ata que segue assinada por mim, Josiane Simião da Silva Storchio, secretária e

membros do Conselho Municipal de Educação.

Josiane Simião da Silva Storchio; Vanda Aparecida Pavanelo Biazus; Ines

Fernandes de Moura; Ana Paula Alegretti; Elete Eger da Costa; Elisângela

Barreto dos Santos; Neuza Aparecida Barbosa; Neura de Jesus Machado da

Silva; Jucelene Terezinha Rech Rios; Valmi Manthey.

Cópia fiel da Ata nº 012/2022, do Livro Ata nº 02 – Conselho Municipal de

Educação, página 31 e 31 (verso).

Vanda Aparecida Pavanelo Biazus

Presidente CME/Céu Azul
Decreto 6.628/2022

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

A
 B

IA
Z

U
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
59

B
-6

8E
C

-8
24

F
-8

92
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

59
B

-6
8E

C
-8

24
F

-8
92

4